
Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

Determina Dirigenziale n. vedi segnatura

OGGETTO: Segretariato regionale del Ministero della Cultura per il Friuli Venezia Giulia.

Intervento:  “Forgaria  nel  Friuli  –  Castello  di  S.  Giovanni.  Prosecuzione  restauro  cinta  muraria  castello”  CUP
F19G10000070001 – CIG 48262435B6. Liquidazione incentivi di cui all’articolo 93 del d.lgs. 163/2006. 

IL DIRETTORE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a
norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell’organizzazione del governo, a norma dell’art. 11 della
legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art.
10 della legge 6 luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150,  Attuazione  della  legge  4  marzo  2009,  n.  15,  in  materia  di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123,  Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n.
196;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 90, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
nella pubblica amministrazione;

VISTO il  decreto legislativo 14 marzo 2013,  n.  33,  Riordino della  disciplina  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del
Ministero  per  i  beni  e  le  attività  culturali  e  per  il  turismo,  degli  uffici  di  diretta  collaborazione  del  Ministro  e
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance;

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021, n. 22, recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei
Ministeri, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55;
CONSIDERATO che le attività tecniche riferite a procedure di  affidamento concluse prima dell’adozione del  D.lgs.
50/2016 (quindi  in vigenza del  d.lgs.  163/2006)     ma svolte dopo la  sua entrata in vigore, restano disciplinate dal
previgente art. 93 del d.lgs. 163/2006 e dalla relativa fonte regolamentare adottata dalla stazione appaltante;
CONSIDERATO che per gli incarichi in oggetto va applicato quanto previsto dal DECRETO 11 ottobre 2013, n. 161 del 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811

PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 1 di 4



Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

Ministero  dei  beni  e  delle  attività  culturali  e  del  turismo  “Regolamento  recante  norme  per  la  ripartizione

dell'incentivo di cui all'articolo 92, commi 5 e 6, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163. (14G00010 - GU Serie
Generale n.24 del  30-01-2014)” e che le  figure e le  relative percentuali  sono pertanto quelle previste da tale
regolamento che non prevede ulteriori fasi di contrattazione;

VISTA la legge n. 120 del 11 settembre 2020,  Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale,  come
modificata dalla legge 108/2021;

VISTO  il  DM  158  del  02/09/2021  Regolamento  recante  norme  e  criteri  per  la  ripartizione  degli  incentivi  di  cui
all’articolo 113 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il decreto rep. n. 825 del 16 settembre 2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l’incarico di
Direttore del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia;

VISTI  gli  incarichi  conferiti  dal  Direttore  Generale,  arch.  Martines,  con  nota  prot.  n.  7561  del  11/10/2012,  al
Funzionario  architetto Silvano Coletti, allora in servizio presso la SABAP-FVG, di attuazione dell’intervento “Forgaria
nel Friuli – Castello di S. Giovanni. Prosecuzione restauro cinta muraria castello”: 

Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 9 del DPR 207/2010; 

Responsabile dei lavori in attuazione dell'art. 10, co. 2 del DPR 207/201; 

Progettista incaricato della progettazione di cui agli artt. 93 e e segg. Del Dlgs 163/06; Direttore dei lavori di cui all'art.
147 del DPR 207/2010;

VISTO il D.M. 24/07/2014  di approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 ed elenco annuale
dei lavori per l'anno 2014, nel quale risulta finanziato l'intervento “Forgaria del Friuli (UD) – Castello di San Giovanni in
Flagogna – Completamento consolidamento emergenze e seconda cinta muraria ancora in elevazione in gravissime
condizioni  statiche  e  di  degrado  e  successivo  restauro.  Completamento  collocazione  parapetti  ove  residua  e
realizzazione  di  cancelli  dei  punti  di  accesso  onde  rendere  fruibile  l'area  castellana.  Completamento  della
sistemazione dell'area esterna alla chiesa castellana. Completamento della sistemazione dell'area esterna alla chiesa
castellana e restauro finale delle emergenze murarie. Predisposizione di impianto di illuminazione dell'area dell'intero
castello” collocato al progressivo n. 9 per il settore beni architettonici;

VISTA la perizia di spesa n. 633 del 25/10/2012 approvata con D.R. Del 31/12/2012, cui è seguita perizia di variante
supplettiva  n.  12  del  06/12/2018,  approvata  con  DD  del  07/12/2018,  e  atto  di  sottomissione  rep.  n.  321  del
25/01/2019;

VISTO l'atto di cottimo fiduciario repertorio n. 291 del 04/06/2014 e l'atto di sottomissione rep. 321 del 25/01/2019;

PRESO ATTO che l’importo a base di gara è pari a euro 232.000,00 e che l’importo del fondo accantonato per la
liquidazione degli incentivi  di cui all'art. 26, co. 4 della Legge 109/94  ammonta a euro 4.640,00  come previsto nel
quadro economico perizia n. 6333;

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811

PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 2 di 4



Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

RILEVATO che  i  lavori  di  cui  al  progetto  sopra  indicato  risultano essere  stati  ultimati  in  data  17/06/2019,  come
risultante dal Certificato di ultimazione lavori, nel quale il DL ha attestato essere gli stessi stati ultimati nei termini
contrattuali;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori emanato in data 28/07/2020 e conservato agli atti di questo 

Ufficio;

VISTE le richieste di erogazione del “compenso incentivante” pervenute in data 15/10/2021 e 20/10/2022 a firma del 
RUP, riferite all'intervento sopra descritto;

VISTA la capienza necessaria nei fondi appositamente accantonati sul capitolo 7434 pg. 4, O/A 285, EPR 2021;

PRESO ATTO di tutto quanto sopra esposto e ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. di destinare l’incentivo per funzioni tecniche per importo pari a € 2.203 così ripartito: 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Silvano Coletti 10 349,7

COLLABORATORI RUP (personale 
amministrativo)

Del Monte/Bottillo 8 279,76

ATTIVITA’ di PROGETTAZIONE Silvano Coletti 20 699,4

COORDINATORE SICUREZZA  5

DIRETTORE DEI LAVORI Silvano Coletti 25 874,14

COLLABORATORI  ATTIVITA’  PROGETTAZIONE
E SICUREZZA

 15

COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO 
E COLLABORATORI

 5

COLLADAUTORE STATICO E COLLABORATORI  10

SUPPORTO AL RUP PER ATTIVITA’ DI VERIFICA
AI SENSI DELL’ART. 247 DPR 207/2010

 2

RIEPILOGO 100% 2203

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811

PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 3 di 4



Ministero della cultura
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA

 - di procedere alla compilazione dell’Allegato 5 della Circolare n. 47 del 18 maggio 2023, Incentivi ex
art. 113, di integrazione alla Circolare n. 30 del 7 marzo 2022 e alla Circolare n. 94 del 10 novembre
2022 e alla trasmissione dell'allegato all’indirizzo email : incentivo-funzioni  -  tecniche@cultura.gov ; 

- di procedere al versamento di un importo pari a € 2.923,53 (colonna F dell’allegato 5) in conto
entrate Capo 29, Capitolo 2584 “Entrate di pertinenza del Ministero della cultura”, articolo 23, come
da indicazioni al decreto n. 158/2021 del Ministero della Cultura, “Regolamento recante norme e
criteri per la ripartizione degli incentivi di cui all’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n.50”; 
- di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione della presente
determina sul sito internet del Segretariato regionale del Ministero della Cultura per il Friuli Venezia
Giulia liberamente scaricabile alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

      Il Direttore

dott. Andrea PESSINA

(documento firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate)

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811

PEC:  sr-fvg@pec.cultura.gov.it
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 4 di 4

mailto:incentivo-funzioni-tecniche@cultura.gov.it
mailto:incentivo-funzioni-tecniche@cultura.gov.it
mailto:incentivo-funzioni-tecniche@cultura.gov.it

	Determina Dirigenziale n. vedi segnatura

	

		2023-09-14T09:57:50+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




